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Anotace: Tato diplomová práce se věnuje hodnocení žáků ve školní tělesné výchově.

Teoretická část se zabývá významem tělesné výchovy pro rozvoj a následné využití v

každodenním životě jedince. Zaměřuje se na specifika školní tělesné výchovy, její cíle,

kvalitu a nechybí zde zahraniční názory a porovnání jednotlivých hodnocení se systémem v

České republice. Zpracováno je zde i období adolescence a s ním měnící se vztah k pohybové

aktivitě žáků středních škol. Dále osobnost učitele, jeho činnosti, možnosti a role hodnotitele.

Za důležitou je považována část zabývající se hodnocením ve školní tělesné výchově, druhy

hodnocení a testováním. V praktické části jsou díky výsledkům z dotazníku vyhodnocena data

týkající se používaných diagnostických metod učiteli na středních školách. Je zde poukázáno

na to, co je pro učitele v hodnocení důležité, jakou vhodnou motivaci používají a jaké cíle

hodnocením sledují.

Klíčová slova: hodnocení, výchova tělesná, kurikulum

Annotation: This Master’s Thesis evaluates students of physical education in schools. The

theoretical part deals with the importance of physical education for the development and

subsequent use in the everyday life of individuals. It focuses on the specifics of physical

education in schools, its goals and quality, including opinions from abroad and the

comparison of each evaluation with the system in the Czech Republic. This part also covers

the adolescence period and the changes in attitude of high school students to physical activity.

Furthermore, personality of the teacher, their performance, possibilities and the role of an

evaluator. An important part of the paper deals with the evaluation process in physical

education in schools, evaluation types and performance testing. The practical part uses the

questionnaire results to evaluate data related to the diagnostic methods used by high school

teachers. It highlights what is important for teachers when evaluating their students, what

motivation methods they use, and what objectives they monitor.

Keywords: evaluation, education physical, curriculum
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ÚVOD

Hodnocení je proces, který je součástí každodenního života všech. Vytváříme si o lidech nebo

situacích kolem nás určité hodnotící soudy, ze kterých pak vychází naše chování či jednání.

V současné době přibývá otázek týkajících se spravedlivého hodnocení a objektivity učitele v

hodinách tělesné výchovy. Otázkou však je, jak hodnotit spravedlivě? Jak zajistit objektivitu?

Jak vlastně ocenit výsledky žáka? To jsou otázky, které jistě zajímají každého začínajícího a

jistě i zkušeného pedagoga. Diskuse se konkrétně vedou o kvalitě, funkčnosti, formách,

kritériích a důsledcích hodnocení na rozvoj osobnosti žáka.

Tělesná výchova se postupně stává méně oblíbeným předmětem. Zejména u děvčat na

středních školách klesá zájem o pohybové aktivity a je třeba zajistit takový systém výuky,

který se tomu pokusí zabránit. Východiskem může být právě zvolení si správného systému

hodnocení, který se nezaměří pouze na výkony, ale i na prožitek a rozmanitost hodin tělesné

výchovy. Kvalita a funkčnost hodnocení je závislá na promyšlenosti a důkladné přípravě

pedagoga. Proto je mým cílem zabývat se v této práci hodnocením učitelů tělesné výchovy a

zjistit, jaká kritéria jsou pro ně klíčová.

Vzhledem k tomu, že stále klesá fyzická zdatnost a výkonnost žáků a objevují se civilizační

onemocnění, jako například obezita, již v dětském věku, stává se tělesná výchova důležitějším

předmětem. Na problematiku hodnocení v tělesné výchově by proto měl být kladen větší

zřetel. Praktická část by měla směřovat k naplnění cíle práce, kdy jsem díky dotazníkům

zjišťovala fakta o používání diagnostických metod učiteli na středních školách. Analýza

těchto výsledků by mohla pomoci především začínajícím učitelům utříbit si své požadavky a

stanovit si vlastní hodnocení, které by vedlo k efektivní činnosti žáků a bylo vzorem pro

pohybovou aktivitu i v pozdějším věku.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Tělesná výchova a sport jako celoživotní proces

To, co si osvojí jedinec v dětství, může úspěšně využít v dospělosti a v pozdějším věku. Je

třeba osvojovat si takové pohybové dovednosti, které jsou schopné transferu i do pozdějších

fází života. Pokud jsou ale dospělí jedinci pohybově gramotní, pak se lépe učí novým

dovednostem a pohybovým aktivitám, které jsou pro ně určitou výzvou (Vašíčková, 2016).

Již v listopadu roku 1978 na Generální konferenci UNESCO v Paříži byla vydána

Mezinárodní charta tělesné výchovy a sportu Přístup k tělesné výchově a sportu by všichni

lidé měli mít zajištěný a garantovaný. Je tím podporováno užší souznění mezi lidmi a mezi

jednotlivci, solidarita, přátelství, vzájemný respekt a pochopení. Charta bere v úvahu diverzitu

různých forem trénování a vzdělávání ve sportu, jež existuje ve světe, ale i přes tyto rozdíly

mezi tradičními sporty různých národů je zřejmé, že tělesná výchova a sport se vztahuje nejen

k fyzickému pocitu pohody a zdraví, ale také přispívá k plnému a vyváženému rozvoji jedince

(Vašíčková, 2016).

Cesta k rozvoji jedince po jeho fyzické i duševní stránce započala již v Antice. Této tématice

se těžko vyhne kterýkoliv z teoretických modelů, který vychází ze systémového pojetí

výchovy a jehož cílem je mnohostranný rozvoj člověka. Změnit životní styl a přijmout

zodpovědnost za svůj zdravotní stav je v dospělém věku již obtížné. Proto je tak důležité, aby

výchova ke zdravému životnímu stylu provázela děti a mládež po celý průběh školní

docházky. Svým zaměřením vytváří podmínky především v oblasti fyzického rozvoje. Je to

specifická lidská činnost, která je charakterizována snahou po optimálním zvládnutí určité

pohybové činnosti. Vedle obsahového zaměření tělesné výchovy, které nachází svůj cíl v

optimálně tělesně a pohybově rozvinutém jedinci, se staví na stejnou úroveň i zaměření, které

je charakterizováno zájmem dětí, radostí z pohybu a setkání, užitečně vyplněným volným

časem. Jen tak můžeme předpokládat, že pohybové aktivity zůstanou součástí životního stylu

většiny občanů (Horkel, 2001).

1.2 Koncepce vzdělávání a teorie kurikula

Koncepce vzdělávání představuje pojetí podstaty vzdělání, jeho hlavních principů a hodnot,

cílů a funkcí vzdělání ve společnosti (Průcha aj., 2003).
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Kurikulární dokumenty jsou pedagogické dokumenty, které vymezují legislativní a obsahový

rámec potřebný pro tvorbu Školního vzdělávacího programu. Rámcové vzdělávací programy

(RVP) jsou kurikulární dokumenty státní úrovně, které normativně stanovují obecný rámec

pro jednotlivé etapy vzdělávání a jsou závazné pro tvorbu školních vzdělávacích programů.

Školní vzdělávací programy (ŠVP) jsou kurikulární dokumenty školní úrovně. Každý

vzdělavatel zpracovává školní vzdělávací program podle odpovídajícího rámcového

vzdělávacího programu. Vzdělávací oblasti jsou orientačně vymezené celky vzdělávacího

obsahu. Jsou tvořeny jedním nebo více vzdělávacími obory, které vymezují vzdělávací obsah

(očekávané výstupy a učivo). Například rámcový vzdělávací program pro gymnázia obsahuje

osm vzdělávacích oblastí. Vzdělávací obsah vymezuje očekávané výstupy a učivo na úrovni

vzdělávacích oborů a dále je rozpracován na úrovni školních vzdělávacích programů (ŠVP)

(Fialová, 2010).

Kurikulum obsah veškeré zkušenosti, kterou žáci získávají ve škole a v činnostech ke škole se

vztahujících, její plánování a hodnocení (Průcha aj., 2003).

1.2.1 Tělesná výchova jako obor oblasti Člověk a zdraví

Do vzdělávací oblasti Člověk a zdraví patří dva obory: Tělesná výchova a Výchova ke zdraví.

Školní tělesnou výchovu lze považovat za nejrozšířenější, nejmasovější organizovanou formu

pohybové aktivity dětí a mladistvých. (Rychtecký a Fialová, 1998).

Zařazení oblasti Člověk a zdraví do rámcového vzdělávacího programu (RVP) umožňuje

prohloubit vztah žáků ke zdraví, posílit rozumové a citové vazby k dané problematice a

rozvinout praktické dovednosti potřebné v dalších etapách života. Zařazení této vzdělávací

oblasti vychází i z předpokladu, že dobře připravení a motivovaní absolventi studia mohou


[…]


Vyberte vhodnou odpověď na otázku a zakroužkujte ji. Můžete označit i více vhodných

odpovědí, pokud není stanoveno jinak. V závěru dotazníku můžete vyjádřit svoje připomínky či

zkušenosti, které máte s hodnocením.

Děkuji Vám za trpělivost s vyplněním dotazníku.

Jméno a příjmení

1) Je pro vás hodnocení předmětu tělesná výchova formální nebo k němu přistupujete

„vážně“ jako ke každému jinému předmětu? (zakroužkujte pouze jednu odpověď)

A) Je formální, hodnocení odráží pouze přístup žáků

B) Je formální, všechny žáky hodnotím stejně

C) Tělesnou výchovu za stejně důležitou jako hlavní předměty

D) Už mě nebaví učit tělesnou výchovu

2) Jak získáváte podklady pro hodnocení a klasifikaci?

A) Soustavným sledováním žáka v hodinách tělesné výchovy

B) Praktickými testy dovedností a schopností

C) Písemnými nebo ústními zkouškami

D) Konzultacemi s ostatními učiteli, popř. s dalšími odborníky

E) Rozhovory s žákem a jeho rodiči

3) Máte pro hodnocení dovedností stanovené nestandardizované motorické testy? Např.

vlastní cvičební sestavy, testy herních činností apod. Ano Ne

4) Co hodnotíte při hodinách tělesné výchovy?

A) Absolutní výkonnost žáků

B) Individuální zlepšení výkonnosti

C) Sportovní oblečení (jestli ho žák má nebo ne)

D) Zapojení do organizace a řízení hodiny

E) Smysl pro fair play

F) Aktivitu žáka při výuce

G) Přístup žáka k výuce, jeho zájem

H) Teoretické vědomosti

I) Technickou úroveň vybraných dovedností
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J) Morálně-volní vlastnosti žáka

Jiné:.…………………………………………………………………………..………

5) Zapojujete žáky do organizace a řízení hodiny? Např. žáci vedou rozcvičku, organizují

hru, připravují nářadí a náčiní. Ano Ne

6) Jak velký vliv v celkovém hodnocení má:

Absolutní výkonnost žáka 1 2 3 4 5

Osobní zlepšení žáka 1 2 3 4 5

Chování fair play 1 2 3 4 5

Účast na reprezentaci školy ve sportovních soutěžích 1 2 3 4 5

Absence v hodinách, omlouvání z hodin 1 2 3 4 5

Zájem žáka a jeho přístup k předmětu 1 2 3 4 5

Plnění stanovených výkonnostních limitů 1 2 3 4 5

Kázeň a disciplína žáka 1 2 3 4 5

(ohodnoťte na stupnici 1-5, kde 1 = žádný vliv, 5 = stoprocentní vliv, zakroužkujte pouze

jednu odpověď)

7) Jak hodnotíte průběžné výchovně vzdělávací výsledky?

A) Slovním hodnocením

B) Běžnou klasifikační známkou

C) Bodováním či jiným podobným způsobem

D) Mimoverbálním hodnocením

Jinak: …………………………………………………...……………………………..

8) Používáte vstupní testy (na začátku roku) a výstupní testy (na konci roku či hodnoceného

období) pro hodnocení individuálního zlepšení? Ano Ne

9) Využíváte pro hodnocení standardizované motorické testy nebo testové baterie?

Ano Ne

10) Pokud ano, které testy používáte?

A) UNIFIT 6-60

B) Běh na12 minut (Cooperův)

C) Člunkový běh

D) Shyby/Výdrž ve shybu

E) Testy OVOV

F) Legerův test

G) Skok z místa

H) Leh – sed (1 minuta)

Jiný: …………………………………………………………..
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11) Zahrnujete účast žáků na mimoškolních sportovních aktivitách do celkového hodnocení

předmětu tělesná výchova? Ano Ne

12) Zařazujete do výuky i hodnocení „žák → žák“? Ano Ne

13) Máte stanovené normy pro hodnocení v tělesné výchově? Ano Ne

14) Vyžadujete sportovní oblečení? Ano Ne

15) Pokud ano, dáváte sankce za to, když ho žáci nemají? Ano Ne

Jaké?........................................................……………………………………………………

16) Trestáte studenty při neúspěchu? Např. poslední dělá kliky, poražení uklízejí branky atd.

Ano Ne

17) Jak často používáte slovní hodnocení?

A) 1x za pololetí

B) 1-2x za měsíc

C) 1x za týden

D) každou hodinu

18) Jak často hodnotíte studenty klasifikační známkou?

A) 1x za pololetí

B) 1-2x za měsíc

C) 1x za týden

D) každou hodinu

19) Upřednostňujete prožitkové pojetí hodin tělesné výchovy před důrazem na tělesnou a

dovednostní výkonnost? Ano Ne

20) Jak k předmětu tělesná výchova přistupuje vedení školy? (zakroužkujte pouze jednu

odpověď)

A) Podporuje tělesnou výchovu a sportovní aktivity školy

B) Vytváří optimální podmínky pro tělesnou výchovu na naší škole

C) Tělesná výchova je chápana jako rovnocenný předmět

D) Tělesná výchova je podceňován

21) Máte stanovena jasná pravidla pro hodnocení žáků v tělesné výchově, o kterých žáci vědí

od začátku školního roku? Ano Ne

22) Máte stanovené hodnotící tabulky s hodnotami výsledků pro známky? Ano Ne

23) Používají tyto tabulky všichni učitelé tělesné výchovy na vaší škole? Ano Ne

24) Prosím zakroužkujte správnou variantu:

Pohlaví: muž žena

Věk: <30 let 30-40 let 40-60 let >60 let

Délka praxe: <5 let 5-10 let 10-20 let >20 let

Počet hodin TV týdně 2-4 6-10 >10
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Aprobace:……………………………………………………………………………………

Vlastní komentář:…………………………………………………………………………..……

(Otmarová, 2014)