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Téma je v literatuře: diskutováno;

Cíl práce: splněn s výhradou;

Zaměření práce: empirické;

Rozsah práce: neodpovídá požadavkům, vlastní text práce pouze 47 stran i s nezvykle
velkými obrázky s výsledky;

Použitá literatura: aktuální; nedodržena doporučená norma APA;

Počet uváděných titulů: dostatečný;

Citace v textu: odpovídá požadavkům s výhradou; vzhledem k nadměrné citovanosti (každý
odstavec teoretické části), chybějící citace (např. str. 13 údaje o úmrtnosti a nadváze
obyvatel ČR). S citovaností souvisí i výsledek anti plagiátorské kontroly, který dosáhl
vysokých 35%.

Formální stránka práce: neodpovídá požadavkům:
- nedodržení minimálního počtu stran;
- číslování krátkých podkapitol;
- chybějící kapitole „Praktická/výzkumná část“ pokud je uvedena „Teoretická část“;
- nevhodnému použití grafického vyjádření při odpovědích „ano/ne“;

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům; drobné nedostatky (např.
v interpunkci) jsou v normě.

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům s výhradou;
Teoretická část:

- příliš stručná;
- jednotlivé podkapitoly jsou bez návaznosti;
- obsahově jsou kapitoly nedostatečné a vzhledem k tématu a cíli nepřesné (např.

kapitoly 1.4 „Období adolescence a vztah ke sportovním aktivitám“);
- každý odstavec je nepřímou citací;

Cíl, vědecké otázky:
- nedostatečný počet vědeckých otázek vzhledem k rozsahu dotazníku;

Metodika práce:
- nedostatečný popis organizace výzkumu, především v distribuci dotazníků;
- chybějící charakteristika dotazníku (str. 28 „ … vytvořen na Katedře tělesné výchovy a

sportu …“)
- nevhodná distribuce dotazníku (předáním přes žáky!);
- chybí popis „uvedených „drobných změn“ dotazníku a jejich důvod;
- nedostatečná a nepodstatná charakteristika „výběrového souboru“ (str. 28-29);

- dotazník obsahuje řadu nepodstatných otázek vzhledem ke zvoleným vědeckým
otázkám;

- „grafické metody“ nejsou metodami pro zpracování získaných dat (str. 32);
- obrázky 1-5 (str. 29-31) jsou výsledkem dotazníku, měly být uvedeny ve výsledcích.

Výsledky a diskuse:
- prezentace výsledků formou nezvykle velkých obrázků;
- zbytečná prezentace výsledků pomocí obrázků při možnosti pouze 2 odpovědí

„ano/ne“, (str. 29-31, 35, 39, 40-47, 49, 50, 52-54);
- chybné výsledky otázky č. 1 na str. 33, nesouhlasí počet respondentů;
- v Tabulce 1 chybí údaje k číslům uvnitř tabulky;
- konstatování výsledků u Tabulky 1 je zmatečné a nepřehledné (str. 37-38);
- diskuse k výsledkům zcela chybí.

Závěr:
- povrchní, konstatuje výsledky bez dalších souvislostí;
- výzkumné otázky jsou zodpovězeny konstatováním výsledku, komentář k vědecké

otázce 2 patří do diskuse, ne do závěru;
- výsledek třetí vědecké otázky poukazuje na nejednoznačnost v možnostech odpovědi

na otázky dotazníku (str. 56„ … vznikly značné rozpory v neujasnění, co pro koho
slovní hodnocení znamená“).

- podkapitola „Závěry a doporučení pro teorii“ není pro diplomovou práci vhodná,
diplomanti nejsou na takové teoretické výši, aby mohli tato doporučení předkládat;

- podkapitola „Závěry a doporučení pro teorii“ str. 56 doporučuje praktické využití, ne
teoretické;

- podkapitola „Závěry a doporučení pro praxi“ str. 56-57 má velmi odvážná doporučení.

Využitelnost pro praxi: minimální;

Úroveň zpracování závěrečné práce z výše uvedených důvodů neodpovídá požadavkům
kladeným na diplomovou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Otázky k obhajobě:

1. Jak často jste konzultovala diplomovou práci s vedoucí práce?
2. Jakou jste měla rešerši k danému tématu, předložte prosím u obhajoby.
3. Jak jste upravovala dotazník pro Vaši práci? Uvádíte v něm, že jste studentkou

učitelství pro 1. stupeň základní školy.
4. Jak je zastoupena ve Vaši práci metoda analýzy, syntézy, indukce, dedukce, které

uvádíte na str. 32? Uveďte na konkrétních příkladech.
5. Jak jsou výsledky vyjádřeny „relativní četností“, jak uvádíte na str. 32?
6. Jak vysvětlíte výsledek anti plagiátorské kontroly?
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